(45) At Vitellianus exercitus ad quintum a Bedriaco lapidem consedit, non ausis ducibus eadem die obpugnationem castrorum; simul 15 voluntaria deditio sperabatur. sed expeditis et tantum ad proelium egressis munimentum fuere arma et victoria. postera die haud ambigua Othoniani exercitus voluntate et, qui ferociores fuerant, ad paenitentiam inclinantibus missa legatio; nec apud duces Vitellianos dubitatum, quo

5 ipsis edib; (*poster. s in e mut. 1m*) seuirent 6 ceteris 6—8 ceteris — fremebat post perituros (*v. 12*) collocat *W. Dieckmann* 8 Incruenta 14 b̄driaco 16 praelium 18 exercitu penitentiam 19 legatio nec apud *Pichena*: legatione. capud

στρατηγῶν οὔτε Πρόκλος οὔτε Παυλῖνος συνεσελθεῖν ἐτόλμησαν, ἀλλ' ἐξέκλυαν, φοβούμενοι τοὺς στρατιώτας. — si ita ferret] ut Ann. 3, 15. — *truces*] praetoriani (quamquam, si Plutarcho fides, male pugnarant), *pavidi* ceteri, quis fractus animus. Ed. Spir. *haud pavidi*, uti vult Dureau de Lamalle. Perperam: ablativus *his cogitationibus* pertinet ad *truces* tantum, non ad *pavidi*. WALTER. Nihil in hoc capite mutavi, quamquam mihi quoque persuasum est verba *ne Vitellianis quidem — perituros* Anni Galli, non praetorianorum esse. sunt enim manifeste ducis mitigantis, non militum seditiosorum proditos se esse frementium. iratos milites alia oratione usuros fuisse certum est, cf. 4, 24 et 27. et verba *honestius in acie perituros* nonne aperte respiciunt ad illa *ne super cladem adversae pugnae suismet ipsi caedibus saevirent?* Idem docet Plutarchus, qui Oth. 13 haec de Anno Gallo refert: "Ἄνιος δὲ Γάλλος ἀνελάμβανεν ἐν τῇ πόλει

καὶ παρεμυθεῖτο τοὺς ἐκ τῆς μάχης συλλεγμένους, ὡς ἀγγωμάλου γεγεννημένης καὶ πολλοῖς κεκρατηχότας μέρεσι τῶν πολεμίων. Galli igitur orationem vv. *ceteris* — *fremebat* prave interpretum pro certo habeo, qua ratione turbatus locus sanari possit, nescio; neque enim transpositionem certam medelam iudico.

45. *obpugnationem castrorum*] prope Bedriacum; neququam vero eorum, quae Othoniani promoverant ad quartum a Bedriaco quaeque tunc deserta esse videntur, c. 39. cf. Plutarchus O. 13: "Ἄνιος Γάλλος ἀνελάμβανεν ἐν τῇ πόλει (Bedriaci, ubi post illum lapsum equi (c. 33) debebat). — *munimentum*] pro munimento, quo instrumentis tunc destituti saepire se nequibant, ea nocte sub armis manserunt, atque per se satis securitatis eis praebebat victoria. — *nec apud duces Vitellianos dubitatum*] Plut. O. 13: τοῦ δὲ Κελίνα προσελάσαντος τῷ ἔπιφω καὶ τῷ

minus pacem concederent. legati paulisper retenti. ea res haesitationem attulit ignaris adhuc, an impetrassent. mox remissa legatione patuit vallum. tum victi victoresque in lacrimas effusi, sortem civilium armorum misera laetitia detestantes. isdem tentoriis alii fratrum, alii propinquorum volnera fovebant. spes et praemia in ambiguo, certa funera et luctus, nec quisquam adeo mali expers, ut non aliquam mortem maueret. requisitum Orfidii legati corpus honore solito crematur; paucos necessarii ipsorum sepelivere; ceterum vulgus super humum relictum.

(46) Opperiebatur Otho nuntium pugnae nequaquam trepidus et 10 consilii certus. maesta primum fama, dein profugi e proelio perditas res patefaciunt. non expectavit militum ardor vocem imperatoris. bonum haberet animum iubebant: superesse adhuc novas vires et ipsos extrema passuros ausurosque. neque erat adulatio: ire in aciem, excitare partium fortunam furore quodam et instinctu flagrabant. qui procul astiterant,

4 misera] mixta Schöntag 10 mesta praelio 14 fraglabant

δεξιῶν ὀρέγοντος οὐδεὶς ἀντέσχευ. de constructione verbi *dubitare* cf. Dräger Synt. § 187. — *misera laetitia*] *laetitia* ob reconciliationem et finem totius belli, sed *misera*, miserabili mixtaque cum tristitia propter caedem tot civium et quod pro Othone et Vitellio, omnium mortalium impudicitia, ignavia, luxuria deterrimis pugnassent. RUP. Dräger Synt. § 244 confert aliud oxymoron: Ann. 1, 8 adrogantem moderationem.

46. nequaquam trepidus] Antea, teste Dione Sturzii IX p. 110: καὶ ἐν τοῖς ὑπνοῖς ἐταράττετο, ἀλλ' οὐκ ἦν ἀποφυγὴ τοῦ λοιποῦ. — *furore quodam et instinctu*] „Accipe dictum per ἐν διὰ δυοῖν: *instinctu furoris*, furore quodam instincti. Cic. Verr. 5, 72: *quodam furore instinctus*. Adde pro Domo 55.“ ERN. Verum dicam potius: horum alterum alterius vim vicissim auget: tolle alterum utrum, et alterum in Tacito misere languebit. Ceterum operae pretium est videre, quantopere in his vv. sese defatigarint interpretes. „Substantivo quam adiectivo uti maluit Tacitus, quod *instinctus furibundus* notionem quandam irarum et rabiei habuisset, quae ab substantivo *furore* abest.“ ROTH de Synon. apud Tac. p. 27. „*Furore* est ira et ultionis cupido, *instinctus* incredibilis exercitus amor in Othone.“ BIPONTINI. „Sunt hic potius synony-

ma: nam in utroque vocabulo est notio necessitatis, cui abest consilium: etenim necessitate et sine consilio agunt et qui furore agunt et qui instinctu.“ WALTHER. „*Furore* est *μανία*, quae ex animo proficiscitur, *instinctus* est impulsus, qui fit extrinsecus, ut 1, 70: *instinctu decurionum*.“ PABST Ecl. Tac. p. 297 et BAÖH. „Synonyma *furore* et *instinctus* ita diversa sunt, ut prius effectum, causam alterum significet.“ RITTER. „*Avec enthousiasme et une sorte de fureur*.“ LOUANDRE. Ceterum conferre iuvat Plutarch. Oth. 15: Τὸ δὲ τῶν στρατιωτῶν πάθος ἄπασαν ὑπερέβαλε πίστιν, ὡς οὐκ ἀπῆλθεν οὐδεὶς οὐδὲ μετέστη πρὸς τοὺς κρατοῦντας οὐδ' ὄφρη τὸ κατ' αὐτὸν ζητῶν ἀπεγνωσμένου τοῦ ἡγεμόνος, πάντες δ' ὁμαλῶς ἐπὶ δύρας ἤλθον, ἐκάλουν αὐτοκράτορα, προελθόντος ἐγένοντο προστρόπαιοι, μετὰ βοῆς καὶ ἰκεσίας χειρῶν ἤπτοντο, προσέπιπτον, ἐδάκρυον, ἐδέοντο μὴ σφᾶς ἐγκαταλιπεῖν, μὴ προδοῦναι τοῖς πολεμίοις, ἀλλὰ χρῆσθαι, μέχρι ἂν ἐμπνέωσι, καὶ ψυχαῖς καὶ σώμασιν ὑπὲρ αὐτοῦ. Ταῦτα ὁμοῦ πάντες ἰκέτευον. Εἰς δὲ τῶν ἀφανέστερων ἀνατείνας τὸ ξίφος καὶ εἶπεν, „Ἰσθι, Καῖσαρ, οὕτως ὑπὲρ σοῦ παρατεταγμένους ἄπαντας“ ἀπέσφαξεν ἑαυτὸν. Ἄλλὰ τούτων οὐδὲν ἐπέκλασε τὸν Ὄθωνα. — *ire* — *flagrabant*] de constructione cf. Dräger Synt.

tendere manus, et proximi prensare genua, promptissimo Plotio Firmo. is praetorii praefectus identidem orabat, ne fidissimum exercitum, ne optime meritos milites desereret: maiore animo tolerari adversa quam relinqui; fortes et strenuos etiam contra fortunam insistere spei, timidos et ignavos ad desperationem formidine properare. quas inter voces ut flexerat vultum aut induraverat Otho, clamor et gemitus. nec praetoriani tantum, proprius Othonis miles, sed praemissi e Moesia eandem obstinationem adventantis exercitus, legiones Aquileiam ingressas nuntiabant, ut nemo dubitet potuisse renovari bellum atrox, lugubre, incertum victis et victoribus. (47) ipse aversus a consiliis belli „hunc“ inquit „animum, 10 hanc virtutem vestram ultra periculis obicere nimis grande vitae meae pretium puto. quanto plus spei ostenditis, si vivere placeret, tanto pulchrior mors erit. experti in vicem sumus ego ac fortuna. nec tempus

1 et del. L. Spengel 4 insistre 7 propius (sic) 8 aquile Iā nuntiabat (n superscr. 1m) 12 p̄tiū

§ 145. — *Plotio Firmo*] „Duo praefecti praetorio sub Othone, Plotius Firmus et Licinius Proculus (1, 46), nec alios usquam nominat Tacitus. Hinc apud Plut. Oth. 18 pro Πολλίωνος τοῦ ἐτέρου τῶν ἐπαρχῶν legendum videtur Πλωτίου cet., nisi huic Pollionis cognomen fuit, quod unum dici superest.“ LIPS. — *maiore animo tolerari adversa*] Lipsius praeter alios locos comparat Aristot. Eth. Nicom. 3, 11 (1116a, 12) τὸ δ' ἀποπρῆσκειν φεύγοντα πενίαν ἢ ἔρωτα ἢ τι λυπηρὸν οὐκ ἀνδρείου, ἀλλὰ μᾶλλον δειλοῦ. — *ut flexerat*] „prout vultu significaverat his vocibus se commoveri aut constantem manere in proposito.“ DUEBN. — *clamor et gemitus*] Clamorem intellige laetantium, ubi flexerat vultum, tamquam obsecuturus militum studiis; *gemitum* dolentium, ubi induraverat, tamquam consilii certus. ERN. — *legiones Aquileiam ingressas*] De Moesiae legionibus tribus loquitur, de quibus hoc ipsum infra c. 85: *Aquileiam progressae* — *rapta pecunia et inter se divisa hostiliter egerant*. Hoc eo noto, quod in Suetonio aliter legas, et dumtaxat *bina ex his legionibus milia praemissa Aquileiam pervenisse*. Vespas. 6: *Moesiaci exercitus bina e tribus legionibus milia missa auxilio Othoni, postquam ingressis iter nuntiatum est, victum cum ac vim vitae suae attulisse, nihilo scilicet Aquileiam usque perseveraverint,*

quasi rumori minus crederent. Et addit, metuentes ultionem de alio imperatore cogitasse. Sed vereor, ne Suetonius hallucinetur in *duobus milibus*, qui non e Moesiaciis, sed Pannonicis Dalmaticisque fuere. cf. c. 11. Nec apud Tacitum leges de praemissis illis e legionibus Moesiaciis. Sane, si et rem vides, probabilius tres ipsas legiones illa violenta atque hostilia Aquileiae ausas et de imperatore deliberasse, quam sola ex iis duo milia electa. LIPS. — *ut nemo dubitet*] etiamnunc dubitet, tunc potuisse cet. Male nonnemo malebat *dubitaret* propter praecedens imperfectum.